
 

 

ANO XIX | Nº 1074 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 16 de janeiro de 2025 

ÍNDICE 
 

PORTARIAS............................................................................................................  02 
COMPRAS E LICITAÇÃO..................................................................................... 10 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 2 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 10635/2025 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Enquadrar, a servidora da rede municipal de ensino, em virtude da concessão de evolução funcional pela via não 
acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49, a partir de 01 de janeiro de 2025. 
 

Nível Nome Emprego 

V– ref. 7 
Kelly Cristina Figueiredo Fiuza - R.G. nº 
**.721.990-* 

Professor de Educação Básica I - PEB I 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 

PORTARIA Nº 10636/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei 
Municipal nº 3295/2009, para a servidora, Wanessa Cilli Simoni, portadora do CPF nº ***.072.998-**, 
contratada por tempo determinado para o ano letivo de 2024 como Professor Adjunto I, durante o período de  08 
de janeiro de 2025 a 08 de março de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 3 

 
 

PORTARIA Nº 10637/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei Municipal nº 
3295/2009, para a servidora, Natália Gomes Corsi, portadora do CPF nº ***.372.298-**, ocupante do emprego público 
permanente de Técnico em Enfermagem, durante o período de 12 de janeiro de 2025 a 12 de março de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 10638/2025 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei 
Municipal nº 3295/2009, para a servidora, Daiane Palmieri de Toledo, portadora do CPF nº ***.796.168-**, 
ocupante do emprego público permanente de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, durante o período de 15 
de janeiro de 2025 a 15 de março de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 4 

PORTARIA Nº 10639/2025 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Reintegrar ao quadro de funcionários a pedido do mesmo, a partir de 02 de janeiro de 2025, o 
servidor Gabriel de Souza Mendonça, CPF ***.889.738-**, ocupante do emprego permanente de Agente 
Comunitário de Saúde da Família – ref. 34, afastado sem vencimentos ou remuneração nos termos da L.C. nº 
197/12 para tratar de assunto particular por 02 (dois) anos para o período de 30/05/2024  a  29/05/2026, 
concedido pela Portaria nº 10278/2024.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 10640/2025 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Reintegrar ao quadro de funcionários a pedido do mesmo, a partir de 15 de janeiro de 2025, o 
servidor Ivandro Valdo, CPF ***.199.578-**, ocupante do emprego permanente de Guarda Civil Municipal 
Classe Especial  Nível IV - ref.05, afastado sem vencimentos ou remuneração nos termos da L.C. nº 197/12 
para tratar de assunto particular por 02 (dois) anos para o período de 11/11/2024  a  10/11/2026, concedido 
pela Portaria nº 10493/2024.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 5 

PORTARIA Nº 10641/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, ANA CAROLINA GALINA CANDUÇÇO, portador do RG nº **.718.246-*, para ocupar do 
emprego público em comissão de CHEFE DE SUPERVISOR DE CREAS – ref. 40, a partir de 08 de janeiro de 
2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 10642/2025 
 
“Nomeia a comissão para o recebimento definitivo das obras a serem realizadas no exercício de 2025, nos moldes 
estabelecidos nos processos licitatórios”. 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos, sob a presidência da primeira nomeada, 
para integrarem Comissão Municipal para recebimento definitivo das obras a serem realizadas no exercício 
de 2025, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios: 
 
- Viviane Maria Alves da Silva - Diretora de Planejamento 
- Luciana Pelatieri Siqueira - Arquiteta 
- Dênis Constantini – Engenheiro Civil 
  
Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém 
considerados de relevância pública. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos para a data de 01 de janeiro de 2025. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 6 

PORTARIA Nº 10644/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, LUIS HENRIQUE MARTINS DA 
ROCHA, portador do CPF nº ***.172.928-**, ocupante do emprego público permanente de Auxiliar de 
Serviços, designado no emprego público em comissão de Diretor do Departamento de Contabilidade, a partir 
de 14 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal oficial de Socorro 
 
 
 

PORTARIA Nº 10645/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Suspender, a partir de 15 de janeiro de 2025, os efeitos da Portaria nº 10586/2025 que designou o 
servidor DIOGO PEREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 1543-02, ocupante do emprego público 
permanente de Fiscal - Ref. 24, para ocupar o emprego público em comissão de ASSESSOR DE FINANÇAS - 
Ref. 50. 
 
Art. 2º - Designar o mesmo, a partir de 16 de janeiro de 2025, para ocupar o emprego em comissão de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE - Ref. 50. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 7 

PORTARIA Nº 10646/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, ITALO SARTORI PALTRINIERI, portador do RG nº **.863.038-*, para ocupar do emprego público 
em comissão de ASSESSOR DE FINANÇAS– ref. 50, a partir de 16 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 

 
PORTARIA Nº 10648/2025 

 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar, FABIANA RINALDI PIETRAFESA, portadora do CPF nº ***.083.178-**, ocupante do emprego 
público permanente de Técnico de Laboratório - ref. 25, para ocupar o emprego em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ATENÇÃO BASICA - ref. 45, a partir de 20 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 8 

PORTARIA Nº 10649/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, ELENICE GOMES DE AZEVEDO, portadora do RG nº **.616.123-*, para ocupar do emprego 
público em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE SAÚDE - ref. 30, a partir de 20 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 10650/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, GUSTAVO HENRIQUE DE MORAES, portador do RG nº **.408.521-*, para ocupar do emprego 
público em comissão de CHEFE DA SUPERVISÃO DE DEFESA CIVIL– ref. 45, a partir de 20 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 9 

PORTARIA Nº 10651/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, KELLY FERNANDES CALADO, portadora do RG nº **.132.163-*, para ocupar do emprego público 
em comissão de CHEFE DO SERVIÇO RURAL– ref. 35, a partir de 20 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 

PORTARIA Nº 10653/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, Marcelo Guido Benatti, portador do CPF nº ***.475.348-**, ocupante do emprego público permanente 
de Técnico de Informática e Manutenção de Computadores e Redes - Ref. 19, para ocupar o emprego em comissão de 
Chefe do Serviço de Comunicação e Tecnologia - ref. 35, a partir de 20 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 10 | 16/01/2025 | Página 10 

PORTARIA Nº 10654/2025 
 
 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear, MURILO AUGUSTO BINOTI, portador do RG nº **.664.963-*, para ocupar do emprego público em 
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO – ref. 50, a partir de 20 de janeiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de janeiro de 2025. 
 
Publique-se. 
 
 
 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 

COMPRAS E LICITAÇÃO 
 
DESPACHO  
 
PROCESSO Nº 090/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA  
REGISTROS DE PREÇOS Nº 060/2024  
 
Objeto: Registro de preços para FORNECIMENTO E LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR  
OXIGÊNIO, CPAP PRESSÃO FIXA, VENTILADOR PULMONAR e RECARGA DE  
CILINDRO DE O2, conforme especificações constantes no Termo de Referência –  
Anexo I do edital.  
 
Considerando os documentos contidos no processo em epígrafe, DEFIRO a  
solicitação da Secretaria requisitante, em todos os seus termos, declarando a necessidade  
de suspensão temporária para que a Secretaria requisitante possa avaliar os  
esclarecimentos e impugnações, realizar revisão técnica e tomar as demais providências  
necessárias, devendo o Processo ser SUSPENSO TEMPORARIAMENTE e o edital com  
eventuais adequações posteriormente republicado, recontando o prazo legal de  
disponibilização, nos termos do disposto do artigo 55º da Lei nº 14.133/2021, do § 1º do  
art. 14 do Decreto Municipal nº 4488/2023, e demais providências que se façam  
necessárias.  
 
Encaminhe o presente expediente para publicação no Jornal Oficial do  
Município, disponibilização no sítio eletrônico oficial e no site da municipalidade, para  
ciência e conhecimento de todos os interessados.   
 
Socorro, 15 de janeiro de 2025.  
Natália Turela de Carvalho  
Secretária Municipal de Saúde 
 


		2025-01-16T22:10:53-0300




